日栄発第 24-151-2号

平 成 2 4年 7月 2 4日

各 都 道 府 県 栄 養 士 会 会 長 様

各 都 道 府 県 栄 養 士 会 医 療 事 業 部 長 様

社団法 人 日本栄養士会

会   長  中村 丁次

(公印省略)

社団法 人 日本栄養士会

医 療 事 業 部

企画運営委員長 石 川 祐 一
 (公印省略)

平成24年度スキルアップセミナーへの参加勧奨方依頼について

 この度、医療事業部では、“平成24年度診療報酬改定への対応”をテーマとして、平成24

年度スキルアップセミナーを別添開催要領により開催することとなりました。

 つきましては、貴会医療事業部会員への参加勧奨について、特段のご高配を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。

なお、会員には本会ホームページにて周知してもおります。各都道府県ホームページに

てもご案内いただけますと幸いです。何卒宜しくお願い申し上げます。

平成 24 年度 医療事業部スキルアップセミナー 開催要項

本セミナーは、臨床に携わる栄養士の技術向上を目的に、注目されるトピックスや最新情報を取り

上げ、毎年、本会医療事業部(旧 全国病院栄養士協議会)が企画運営している研修会です。

今年度は診療報酬改定「栄養管理計画書の包括化」「NST 加算の拡充」「糖尿病透析予防の新設」の

3 つについての勉強会を企画いたしました。皆様、奮ってご参加いただくようお願いいたします。

日 時：平成 24 年 10 月 13 日（土）13：30～17：15

         10 月 14 日（日）9：00～12：55

会 場：東京医科歯科大学（予定）

テーマ：平成 24 年度診療報酬改定への対応

主 催：社団法人 日本栄養士会 医療事業部

協 賛：6 社

内 容

1 日目 13 日（土）

13：00   受 付

13：30   開会あいさつ

13：35   「平成 24 年度診療報酬改定のポイント」（60 分）

社団法人日本栄養士会 医療事業部 企画運営委員長  石川 祐一

14：35   休 憩（20 分）

14：55   「入院患者の栄養管理計画」（60 分）

社団法人日本栄養士会 医療事業部 企画運営副委員長  渡辺 啓子

15：55   休 憩（20 分）

16：15   「慢性腎臓病の病態と栄養管理」（60 分）

医療法人社団 N・H・メディックさっぽろ東院長  角田 政隆

17：15   終 了

2 日目 14 日（日）

8：30   受 付

9：00   「療養病棟における NST」（60 分）

     社団法人日本栄養士会 医療事業部 企画運営副委員長  西村 一弘

10：00   休 憩（20 分）

10：20   「糖尿病の病態と栄養管理」（60 分）

         医療法人社団慈翔会 かたやま内科クリニック 院長  片山 隆司

11：20   休 憩（20 分）

11：40   「糖尿病腎症患者の症例検討」（70 分）

     社団法人日本栄養士会 医療事業部 常任企画運営委員  原  純也

       医療法人社団慈翔会 かたやま内科クリニック 院長  片山 隆司

12：50   閉会のあいさつ

12：55   閉 会

定 員：200 名（先着順：定員になり次第締め切ります）

参加費：¥4,500 （会員割引価格：¥3,000）

申込締切：10 月 1 日（月）

申込方法：①申込書に、必要事項を明記の上、ファクシミリにてお申込み下さい。追って受講票及

び請求書を送付いたします。

（社）日本栄養士会 平成 24 年度スキルアップセミナー係

TEL：03-3295-5151 FAX：03-3295-5165

②参加費のお振込みの際は、指定の口座の名義欄冒頭に必ず、受講番号・研修会名・氏

名の入力をお願いたします。

例）受講番号_スキルアップセミナー_参加者名

認 定：（社）日本栄養士会生涯学習 1 単位

日本糖尿病療養指導士更新単位（申請中）

会場案内（予定）

会    場 :   東京医科歯科大学（予定）

http://www.tmd.ac.jp/contents2006/map_j.html

交通案内 :   JR 中央線 JR 総武線 御茶ノ水駅 下車

東京メトロ 丸ノ内線 御茶ノ水駅 下車

東京メトロ 千代田線 新御茶ノ水駅 下車

新御茶ノ水駅

B1orB2 出口

聖橋口

医科歯科口

http://www.tmd.ac.jp/contents2006/map_j.html

FAX：03-3295-5165

申込書

フリガナ

氏  名

男・女

所属栄養士会名

会員番号

勤務先名

勤務先住所

〒

TEL：          FAX：

連絡先

（受講票及び請求書送付先）※

勤務先以外の場合

〒

TEL：          FAX：